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Directorul general al Agenției pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, 

Liviu Gabriel Mușat, a acordat un interviu 
revistei Agenda Construcțiilor, în care a 
prezentat stadiul actual al contractării 
proiectelor din perioada de programare 2021-
2027. Discuția a vizat, totodată, principalele 
provocări întâmpinate în procesul de 
accesare și implementare a fondurilor 
europene, dar și direcțiile prioritare de 

investiții pentru regiune.

„În actualul exercițiu financiar 2021-2027, ADR 
Sud-Muntenia gestionează investiții în valoare de apro-
ximativ 1,85 miliarde euro, având un rol strategic în 
dezvoltarea regională. Cu o rată de contractare de pes-
te 93% pentru PR SM, dublă față de media europeană, 
Agenția coordonează proiecte ce vizează infrastructu-
ra, digitalizarea, eficiența energetică și sprijinul mediu-
lui privat”, a declarat Liviu Gabriel Mușat.

(Continuare în pagina 3)

ADR Sud-Muntenia: Proiecte majore pentru dezvoltare 
regională în valoare de 1,85 miliarde euro
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Interviul integral poate fi citit în continuarea aces-

tei știri.

R: Care este valoarea totală a fondurilor europene 
disponibile la nivelul regiunii dumneavoastră 
în perioada de programare 2021–2027?

L.G.M.: În actualul exercițiu financiar 2021–2027, 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia ges-
tionează fonduri europene în valoare totală de aproxi-
mativ 1,85 miliarde de euro. Pentru prima dată, instituția 
noastră are rolul de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional Sud-Muntenia (PR SM), coordonând 
un buget de peste 1,57 miliarde de euro, destinat dezvol-
tării celor șapte județe din regiune: Argeș, Călărași, Dâm-
bovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Pe lângă acest program, ADR Sud-Muntenia acțio-
nează și ca Organism Intermediar pentru Programul 
Tranziție Justă (PTJ), gestionând 277 de milioane de 
euro alocați exclusiv județului Prahova. Aceste fonduri 
sprijină companiile și administrațiile locale în procesul 
de tranziție către o economie verde, în baza Planului 
Teritorial pentru o Tranziție Justă, elaborat de MIPE în 
parteneriat cu autoritățile județene – respectiv, Consi-
liul Județean Prahova – împreună cu mediul de afaceri 
și alți parteneri locali interesați.

R: Ce stadiu de contractare aveți, la nivelul 
regiunii, pentru proiectele incluse în perioada 
de programare 2021–2027? Cum evaluați ritmul 
de absorbție al fondurilor europene în actualul 
exercițiu financiar? Există domenii în care ați 
observat întârzieri semnificative sau blocaje?

L.G.M.: Aș dori să subliniez performanța deosebită 
a Programului Regional Sud-Muntenia 2021–2027, ca-
re se află într-un stadiu foarte avansat de implemen-
tare. În prezent, rata de contractare depășește 93%, 
un rezultat apreciat inclusiv de reprezentanții Comisi-
ei Europene, prezenți la ultima reuniune a Comitetu-
lui de Monitorizare. Aceștia au remarcat că nivelul de 
contractare atins de Autoritatea de Management din 
cadrul ADR Sud-Muntenia este aproape dublu față de 
media europeană, situată în jurul valorii de 50%.

Acest progres reflectă nu doar o bună capacitate 
administrativă, ci și un angajament ferm în direcția uti-
lizării eficiente a fondurilor europene, cu impact direct 
asupra dezvoltării regiunii.

În ceea ce privește Programul Tranziție Justă 2021–
2027, colegii mei din cadrul Organismului Intermediar au 
finalizat procesul de contractare pentru proiectele depu-
se în cadrul apelului dedicat dezvoltării IMM-urilor – o 
componentă esențială pentru stimularea antreprenoria-
tului și crearea de locuri de muncă în județul Prahova.

Totuși, trebuie să menționez că, în ultima perioadă, 
procesul de lansare a unor apeluri, precum cel destinat 
microîntreprinderilor, a fost întârziat. Aceasta s-a dato-
rat preluării rolului de Autoritate de Management pentru 
PTJ 2021–2027 de către o nouă structură din cadrul MI-
PE. Etapa de tranziție și actualizarea procedurilor interne 
au dus la anumite blocaje temporare, însă avem încrede-
re că acestea vor fi depășite rapid, astfel încât implemen-
tarea programului să continue într-un ritm susținut.

De asemenea, trebuie evidențiate eforturile susți-
nute pentru suplimentarea fondurilor de la bugetul de 
stat, în scopul supracontractării apelurilor care au ge-
nerat un interes crescut, în special în domenii ce vizea-
ză stimularea mediului privat, implementarea măsuri-
lor de eficiență energetică și modernizarea infrastruc-
turii de transport.

Ritmul de absorbție al fondurilor europene în Ro-
mânia, pentru exercițiul financiar 2021–2027, este în 
creștere, însă persistă provocări semnificative, genera-
te de actualul context fiscal și internațional complex, 
precum și de întârzieri în implementarea proiectelor.

În ceea ce privește PR SM 2021–2027, suntem op-
timiști că vom atinge ținta de absorbție stabilită pen-
tru anul 2025, procentul de realizare fiind de aproxi-
mativ 54%.

R: Care este stadiul actual al principalelor 
proiecte de investiții finanțate prin fonduri 
europene în regiunea pe care o coordonați? 
Ne puteți oferi câteva exemple relevante?

L.G.M.: Dacă ne referim la proiecte cu impact real și 
vizibil în viața comunităților din regiunea Sud-Munte-
nia, cele din domeniul infrastructurii rutiere sunt prin-
tre cele mai relevante. Consiliile județene din regiune 
au depus și implementează proiecte consistente pen-
tru modernizarea drumurilor județene, fiecare dintre 
acestea având o valoare de peste 10 milioane de euro.

Un exemplu de referință este județul Argeș, care a 
semnat contractul cu cea mai mare valoare din istoria 
ADR Sud-Muntenia – peste 77,3 milioane de euro, o in-
vestiție majoră în infrastructura rutieră regională. 

(Continuare în pagina 4)
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De asemenea, Consiliul Județean Dâmbovița deru-

lează un proiect aflat în cel mai avansat stadiu de im-
plementare, care va aduce beneficii semnificative atât 
în ceea ce privește mobilitatea, cât și dezvoltarea eco-
nomică a zonei.

De asemenea, zilele trecute a fost semnat un proiect 
de importanță strategică pentru regiunea Sud-Munte-
nia: „Centrul de Date Regional Sud-Muntenia”, finanțat 
prin Programul Regional 2021–2027. Cu un buget de 
peste 47 de milioane de euro, inițiativa are ca obiectiv 
principal valorificarea oportunităților oferite de digita-
lizare, în sprijinul cetățenilor, mediului de afaceri, insti-
tuțiilor de cercetare și administrației publice.

Proiectul va fi implementat de Serviciul de Teleco-
municații Speciale (STS), în calitate de lider, alături de 
consiliile județene din regiunea Sud-Muntenia, în ca-
drul unui parteneriat amplu. Intervențiile prevăzute 
vor introduce soluții digitale inovatoare și funcționali-
tăți moderne, menite să îmbunătățească livrarea servi-
ciilor publice. Astfel, produsele, serviciile și procesele 
administrative vor deveni mai eficiente, mai accesibile 
și mai puțin costisitoare, cu impact direct asupra cetă-
țenilor și întreprinderilor din regiune.

Aceste proiecte contribuie direct la creșterea co-
nectivității și accesibilității în regiune, susținând dez-
voltarea durabilă a județelor și îmbunătățirea calității 
vieții pentru cetățeni.

R: Care sunt principalele provocări întâmpinate 
de ADR în procesul de accesare și implementare a 
proiectelor cu finanțare europeană? În ce măsură 
procedurile birocratice sau modificările legislative 
afectează eficiența implementării proiectelor 
europene? Ce soluții vedeți în acest sens?

L.G.M.: Una dintre principalele provocări pe care le 
întâmpinăm în procesul de accesare și implementare a 
proiectelor cu finanțare europeană ține de complexita-
tea procedurilor administrative, atât pentru benefici-
ari, cât și pentru instituțiile implicate. De multe ori, vo-
lumul mare de documentație, termenele strânse și in-
terpretările diferite ale normelor pot genera întârzieri 
sau blocaje în derularea proiectelor.

Birocrația, precum și modificările frecvente ale ca-
drului legislativ sau procedural, influențează în mod di-
rect ritmul de implementare. De exemplu, schimbările 
survenite în structura instituțională a unor autorități de 
management sau necorelările dintre legislația naționa-

lă și regulamentele europene pot crea perioade de in-
certitudine, în care beneficiarii așteaptă clarificări sau 
adaptarea ghidurilor.

În perioadele de suprapunere a apelurilor de pro-
iecte, personalul ADR se confruntă cu provocări în co-
ordonarea eficientă a procesului de evaluare, selecție 
și contractare, din cauza volumului mare de solicitări și 
a resurselor administrative limitate.

Nu în ultimul rând, din cauza acestor întârzieri, dar 
și a lipsei unei stabilități și predictibilități fiscale în Ro-
mânia, o parte dintre beneficiari – în special IMM-uri-
le – se confruntă cu dificultăți în a acoperi partea 
de cofinanțare, din cauza accesului limitat la credite 
avantajoase, ceea ce duce frecvent la abandonarea 
unor proiecte valoroase aflate în stadii avansate de 
contractare.

Totuși, în fața acestor provocări, ADR Sud-Munte-
nia rămâne ferm angajată în sprijinirea beneficiarilor. 
Ne implicăm activ în dialogul cu autoritățile centrale și 
contribuim cu propuneri pentru simplificarea proce-
durilor. O soluție importantă, pe care o susținem con-
stant, este digitalizarea completă a proceselor – de la 
depunerea proiectelor până la monitorizarea și rapor-
tarea lor. De asemenea, este esențială stabilitatea le-
gislativă și o mai bună coordonare între instituțiile cu 
atribuții în gestionarea fondurilor europene.

Scopul nostru rămâne acela de a facilita accesul ra-
pid și eficient la finanțare, astfel încât proiectele să fie 
implementate la timp și să genereze impactul pozitiv 
așteptat în comunitățile din regiunea Sud-Muntenia.

R: Există proiecte care riscă să fie întârziate 
semnificativ sau chiar să piardă finanțarea? Dacă 
da, care sunt cauzele principale ale acestor riscuri?

L.G.M.: În acest moment, este prematur să vorbim 
despre proiecte care riscă pierderea finanțării sau în-
târzieri semnificative. Ne aflăm încă într-o etapă inci-
pientă a implementării – pentru o parte dintre ape-
luri suntem în plin proces de evaluare a proiectelor, iar 
pentru altele nu a trecut foarte mult timp de la semna-
rea contractelor de finanțare.

Este important de menționat că monitorizăm con-
stant evoluția fiecărui proiect și menținem un dialog ac-
tiv cu beneficiarii, tocmai pentru a preveni eventualele 
blocaje. Organizăm periodic întâlniri tehnice în vederea 
clarificării unor aspecte care pot avea un impact negativ 
asupra implementării în condiții optime a proiectelor.

(Continuare în pagina 5)
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Suntem încrezători că, prin sprijinul acordat con-

stant beneficiarilor și printr-o bună coordonare institu-
țională, proiectele vor avansa în ritm susținut și vor pu-
tea fi implementate în termenele stabilite.

R: Care sunt oportunitățile majore de investiții 
în perioada 2021–2027 și ce domenii considerați 
prioritare pentru dezvoltarea regională?

L.G.M.: În perioada 2021–2027, oportunitățile ma-
jore de investiții în regiunea Sud-Muntenia vizează sec-
torul public, mediul privat, cât și persoanele fizice, în 
strânsă legătură cu obiectivele de dezvoltare durabilă 
și tranziția către o economie competitivă și verde, pre-
văzute în programele gestionate.

Un domeniu prioritar îl reprezintă susținerea me-
diului de afaceri. În calitate de Autoritate de Mana-
gement pentru Programul Regional Sud-Muntenia 
(PR SM), ADR a lansat deja două apeluri dedicate în-
treprinderilor private, oferind sprijin printr-o schemă 
de ajutor de stat pentru IMM-uri și una de minimis 
pentru microîntreprinderi. Interesul antreprenorilor a 
fost foarte mare – au fost depuse 1.379 de cereri de 
finanțare, în valoare de peste 7,1 miliarde de lei, ceea 
ce arată nevoia reală și potențialul de creștere econo-
mică al regiunii.

De asemenea, în calitate de Organism Intermedi-
ar pentru Programul Tranziție Justă 2021–2027, ADR 
Sud-Muntenia a gestionat apelul destinat sprijinirii 
IMM-urilor din județul Prahova. Aici, cererile de fi-
nanțare au depășit cu mult alocarea disponibilă – 138 
de proiecte însumând peste 2,8 miliarde de lei, adică 
o acoperire de 328%, semn că apetitul pentru investi-
ții sustenabile este foarte ridicat.

Pe lângă sprijinul acordat mediului privat, priori-
tare sunt și investițiile gestionate de autoritățile pu-
blice. O noutate importantă în actualul program es-
te alocarea a aproximativ 220 de milioane de euro din 
Programul Regional Sud-Muntenia, completată de 38 
de milioane de euro din bugetul de stat, sub formă de 
instrumente financiare. Acestea vor finanța trei direc-
ții strategice:

 9 Creșterea eficienței energetice în locuințele indivi-
duale – 127 milioane euro;

 9 Dezvoltarea infrastructurii de afaceri – 61 milioa-
ne euro;

 9Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii turisti-
ce – 70 milioane euro.

Toate aceste intervenții vor contribui la transfor-
marea regiunii într-un spațiu mai competitiv, suste-
nabil și atractiv, atât pentru cetățeni, cât și pentru in-
vestitori.

R: Cum se pregătește ADR-ul pentru viitoarele 
apeluri de proiecte, inclusiv în contextul 
tranziției verzi și al digitalizării promovate prin 
Pactul Verde European și Agenda Digitală?

L.G.M.: ADR Sud-Muntenia se pregătește activ 
pentru lansarea viitoarelor apeluri de proiecte, având 
în vedere prioritățile majore stabilite la nivel euro-
pean, precum tranziția verde și digitalizarea – două 
direcții esențiale promovate prin Pactul Verde Euro-
pean și Agenda Digitală.

În acest sens, lucrăm intens la consolidarea cadru-
lui de implementare, astfel încât viitoarele apeluri 
să răspundă cât mai bine nevoilor reale ale regiunii. 
Acordăm o atenție deosebită pregătirii documenta-
țiilor și ghidurilor de finanțare, dar și dialogului con-
stant cu potențialii beneficiari, pentru a le oferi spri-
jin și predictibilitate.

Pentru componenta verde, ne concentrăm pe ape-
luri care vor susține investiții în eficiență energetică 
– atât în clădiri publice, cât și în locuințe individuale 
–, mobilitate urbană durabilă, infrastructură verde-al-
bastră și utilizarea surselor de energie regenerabilă. 
De asemenea, prin Programul Tranziție Justă, conti-
nuăm să sprijinim transformarea economică a județu-
lui Prahova într-un mod sustenabil și echitabil.

În paralel, digitalizarea este o altă prioritate strate-
gică. Ne pregătim să lansăm apeluri care vor susține 
transformarea digitală a administrației publice, digi-
talizarea IMM-urilor, precum și investiții în infrastruc-
tura IT&C. Promovăm adoptarea de soluții inteligen-
te, interoperabile și sigure, care pot crește eficiența 
serviciilor publice și competitivitatea companiilor din 
regiune.

În plus, suntem preocupați de îmbunătățirea pro-
priei capacități instituționale – prin digitalizarea pro-
ceselor interne, simplificarea procedurilor și dezvol-
tarea competențelor echipei noastre – pentru a asi-
gura o implementare eficientă și transparentă a pro-
gramului.

Cu gândul la viitor, acționăm în prezent!

https://www.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 28.08.2025

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

Valoare
plătită

(FEDR + BS)
(Lei)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

4 1 RSO1.2 PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

15.10.2024 31.07.2025 234.230.588,64 2 279.015.070,00 205.229.170,00 87,62% 1 236.426.000,00 199.096.000,00 85,00% 0,00

5 1 RSO1.2 PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

01.11.2024 30.06.2025 233.302.832,77 342 1.627.704.467,99 1.561.752.909,83 669,41% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)

15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 820 1.289.709.777,16 697.462.329,47 297,89% 113 149.106.755,98 98.770.717,89 42,19% 11.573.664,62

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 09.08.2024 715.435.200,00 559 5.812.240.529,63 2.903.627.493,53 405,85% 188 2.242.633.458,71 1.095.390.164,48 153,11% 86.471.150,91

8 1 RSO1.3 PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate
(PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)

02.08.2024 30.08.2024 867.285,12 1 1.286.349,06 734.694,64 84,71% 1 1.573.310,84 867.285,11 100,00% 0,00

9 1 RSO1.3 PRSM/ID/1/1/1.3/D
(PRSM/ID/1/1/1.3/D - Clustere)

- - 29.280.588,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

10 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

11 2 RSO2.1 PRSM/638/PRSM_P2/OP2
(Operațiunea D - ELENA)

23.05.2025 21.05.2027 456.749.647,05 30 465.384.589,27 343.159.322,16 75,13% 8 151.866.859,16 90.951.813,84 19,91% 0,00

12 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.537.304,04 28 399.451.549,90 365.951.084,21 636,02% 12 140.838.522,56 125.975.501,03 218,95% 0,00

13 2 RSO2.1 PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)

26.06.2024 17.07.2024 902.909,06 1 2.555.262,07 541.745,42 60,00% 1 2.555.262,07 884.850,87 98,00% 713.092,75

14 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

01.04.2024 15.02.2025 224.137.800,31 81 753.897.991,03 586.294.464,56 261,58% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

15 2 RSO2.1 PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)

26.06.2024 17.07.2024 49.427.046,81 12 78.104.826,66 47.700.296,48 96,51% 12 76.931.060,99 46.639.747,01 94,36% 21.571.087,62

16 2 RSO2.7 PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

03.02.2025 30.09.2025 329.670.442,68 13 322.540.699,73 271.481.340,43 82,35% 1 36.814.180,01 24.376.029,98 7,39% 0,00

17 3 RSO2.8 PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

22.07.2024 21.07.2026 580.383.569,93 6 386.794.927,73 194.211.253,72 33,46% 2 111.112.661,00 97.712.106,40 16,84% 0,00

18 3 RSO2.8 PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 15.11.2024 296.775.133,34 11 339.775.087,34 300.786.799,32 101,35% 11 415.122.558,55 298.181.969,84 100,47% 99.538.064,25

19 3 RSO2.8 PRSM/366/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

16.09.2024 15.09.2025 428.557.120,34 10 649.508.906,40 541.000.085,29 126,24% 1 103.183.775,86 73.175.130,01 17,07% 0,00

20 3 RSO2.8 PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

26.06.2024 15.11.2024 25.547.907,71 5 81.110.328,41 56.533.036,01 221,28% 4 62.210.627,80 40.145.860,77 157,14% 31.389.424,00

21 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2025 971.275.473,10 11 3.268.719.861,34 3.068.184.481,53 315,89% 9 2.650.425.485,09 2.401.351.265,97 247,24% 228.359.598,71

22 4 RSO3.2 PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

26.06.2024 17.07.2024 115.594.624,30 3 126.691.372,29 112.841.885,00 97,62% 3 126.259.308,98 113.282.731,81 98,00% 72.820.447,03

23 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 49 482.370.695,29 386.495.377,08 942,84% 2 32.308.925,66 19.012.927,76 46,38% 0,00

24 5 RSO4.2 PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

26.06.2024 31.07.2024 24.351.030,91 7 57.170.861,72 37.686.961,58 154,77% 6 27.151.231,75 23.863.888,00 98,00% 14.425.920,69

25 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.02.2025 53.351.127,50 126 2.306.969.247,06 1.924.693.211,86 3.607,60% 1 25.311.060,67 19.483.184,01 36,52% 4.000.000,00

26 5 RSO4.2 PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

26.06.2024 15.11.2024 83.287.216,63 15 144.691.148,33 87.792.107,58 105,41% 15 143.485.073,13 86.560.570,21 103,93% 43.693.104,26

27 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 8 157.706.151,26 124.016.369,54 92,00% 4 100.861.866,38 77.579.315,13 57,55% 0,00

28 5 RSO4.2 PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic)

26.06.2024 31.07.2024 20.147.101,01 5 35.324.319,68 29.526.925,00 146,56% 3 26.661.909,88 19.743.578,54 98,00% 12.051.722,96

29 6 RSO5.1 PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

09.07.2024 09.07.2026 251.696.199,03 3 174.546.688,92 98.879.700,12 39,29% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

30 6 RSO5.1 PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 15.310.386,92 1 19.309.003,46 14.477.076,41 94,56% 1 20.588.198,97 15.004.179,14 98,00% 9.344.230,18

31 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.03.2025 92.917.615,04 9 274.736.991,64 252.342.684,37 271,58% 2 67.368.470,88 65.563.886,10 70,56% 13.408.476,21

32 6 RSO5.2 PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

02.09.2024 04.08.2025 161.224.180,20 30 849.680.228,39 653.939.843,14 405,61% 1 30.644.196,85 24.391.709,94 15,13% 0,00

33 6 RSO5.2 PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

16.09.2024 30.09.2024 8.334.983,31 7 11.640.137,30 8.106.870,02 97,26% 7 11.699.050,62 8.201.835,50 98,40% 3.440.083,88

34 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MRJ)

26.07.2024 27.05.2025 73.575.396,08 24 647.273.057,14 619.626.436,66 842,17% 2 68.416.072,16 66.664.034,30 90,61% 5.150.000,00

35 6 RSO5.2 PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

26.06.2024 31.07.2024 8.216.104,38 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

36 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 6.704.564,34 6.704.564,34 67,45% 6.704.564,34

37 7 AT PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

14.10.2024 15.11.2024 82.612.275,21 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65% 1 19.653.332,80 19.653.332,80 23,79% 19.626.293,73

38 7 AT PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)

25.06.2024 31.07.2024 124.410.000,00 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 41.034.341,78

39 7 AT Pact de integritate
(PRSM/ID/7/3 - Asistență tehnică)

- - 1.012.160,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

40 8 IF Instrumente financiare
(IF - Instrumente financiare)

- - 1.287.145.860,00 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 0,00

Total: 7.848.805.865,70 2.223 22.455.044.876,14 16.904.210.704,90 415 8.469.886.279,25 6.541.200.678,34 725.315.267,92

Legendă:        Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis

https://www.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia, în calitate de Organism 

Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 
(PTJ) 2021-2027, a publicat centralizatorul 
întrebărilor și răspunsurilor formulate în 
legătură cu Ghidul solicitantului „Intervenții 
care sprijină dezvoltarea întreprinderilor 
și a antreprenoriatului”, componenta 
„Sprijin pentru creșterea durabilă a 
microîntreprinderilor și crearea de locuri de 
muncă”, aprobat prin Ordinul ministrului 
investițiilor și proiectelor europene nr. 
759/16.04.2025.

Pentru regiunea Sud-Muntenia, ghidul se adresează 
microîntreprinderilor eligibile care vor să investească 

în judeţul Prahova, oferind sprijin nerambursabil pen-
tru investiții destinate:

 9 modernizării și diversificării activităților econo-
mice,

 9 dotării cu echipamente noi,
 9 dezvoltării de produse și servicii competitive,
 9 stimulării creării de locuri de muncă la nivel local.

Documentul cu întrebările și răspunsurile poa-
te fi descărcat de aici: https://www.adrmuntenia.ro/
download_file/article/1345/Centralizatorul-intrebari-
lor-si-raspunsurilor.docx sau https://mfe.gov.ro/ptj/
noutati/.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați 
secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-
2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regi-
onală Sud-Muntenia, link: https://www.adrmuntenia.
ro/ptj şi pe pagina MIPE https://mfe.gov.ro/ptj.

Ghidul solicitantului PTJ pentru microîntreprinderile
din Prahova: întrebări și răspunsuri disponibile online

https://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1345/Centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor.
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1345/Centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor.
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1345/Centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor.
https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/
https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/
https://www.adrmuntenia.ro/ptj
https://www.adrmuntenia.ro/ptj
https://mfe.gov.ro/ptj
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 28 august 2025

Apel PTJ/P5/1.1/1.A/PH PTJ/P5/1.2/1.B/PH PTJ/P5/4.2/2.B/PH PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate 5 5 5 5

Obiectiv specific JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1 JSO8.1
Operațiune IMM IMM AJOFM Regenerare

Dată deschidere 20.12.2023 30.07.2025 10.10.2024 28.02.2025
Dată închidere 20.05.2024 30.11.2025 30.04.2025 10.05.2025

Alocare apel
(FTJ + BS, Lei)

520.055.525,90 138.737.215,46 64.284.138,14 39.812.000,00

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.038.542,83 2.300.737.463,37 1.727.781.007,71 332,23% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13% 20 31.257.014,14 27.798.885,06 25.001.904,60 18,02%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
43 776.042.041,06 599.719.954,88 452.068.109,86 86,93% 0 0,00 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
0 0,00 0,00 0,00 0,00% 1 64.366.477,30 64.366.477,30 63.079.152,05 98,13% 20 31.257.014,14 27.798.885,06 25.001.904,60 18,02%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
18 448.883.877,22 377.563.061,94 273.851.987,47 52,66% 0 0,00 218.705.905,55 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperir
e apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%) (Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
77 1.603.561.638,82 1.318.852.582,63 996.238.161,52 191,56% 0 0,00 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00 0,00%

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

PTJ/P5/1.2/1.B/PH	
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

PTJ/P5/4.2/2.B/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 28 august 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro


OPORTUNITĂȚI 
DE FINANȚARE

www.adrmuntenia.ro 9

Info Regional Sud-Muntenia #723
22 • 28 august 2025 

Banca Europeană pentru Investiții (EIB) 
a lansat platforma online TechEU, unde 

startup-urile de tehnologie din Europa pot 
obține informații despre finanțări europene 
de miliarde de euro, pregătite de Uniunea 
Europeană.

Programul TechEU al Băncii Europene pentru In-
vestiții dispune de 70 de miliarde de euro, care ur-
mează mobilizeze în total investiții de 250 de miliar-
de de dolari ale Uniunii Europene, în startup-uri de 
tehnologie, companii scale-up și companii mari. E vor-
ba de capital equity, împrumuturi, instrumente de ga-
rantare și alte forme de finanțare pentru sectorul teh-
nologic.

Finanțările vizează companii din următoarele do-
menii tehnologice:

 9 Cleantech (tehnologii ecologice);
 9 Health tech (sănătate);
 9 Digitalizare and Inteligență Artificială;
 9 Tehnologii pentru sectorul apărării;
 9 Tehnologii spațiale;
 9Materii prime critice.

Platforma online TechEU se dorește un one-stop 
shop prin care startup-urile de tehnologie să obțină 
informațiile relevante pentru a putea, eventual, să ac-
ceseze finanțările europene.

Portalul cuprinde și un instrument „Investment Re-
adiness Checker”, prin care startup-urile de tehnlogie 
își vor putea evalua șansele la investiile EIB.

Sursa: startupcafe.ro

Foto: pixabay.com

S-a lansat portalul TechEU, prin care startup-urile
de tehnologie au acces la informații oficiale
despre finanțări europene de miliarde EURO

https://www.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro


TURISM 
ÎN SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro 10

Info Regional Sud-Muntenia #723
22 • 28 august 2025 

Teleorman este un județ mai puțin explorat, 
dar plin de surprize pentru cei care îi calcă 

pământul. La doar 86 de kilometri distanță 
de agitația Bucureștiului, o serie de obiective 
turistice naturale și culturale merită vizitate.

Pădurea Troianu este una dintre comorile naturale 
ale județului. Arie protejată de interes național, aceas-
tă pădure se întinde pe o suprafață de 71 de hectare și 
adăpostește bujorul românesc, o specie pe cale de dis-
pariție. Aici, natura își dezvăluie splendoarea prin spe-
ciile de stejar deosebite, precum gerul, gârnița, stejarul 
brumăriu și pufos.

Aria naturală Corabia – Turnu Măgurele este un alt 
punct de atracție major. Întinzându-se pe teritoriul a 
cinci localități din Teleorman și patru din Olt, această 
zonă oferă peisaje spectaculoase unde Oltul se varsă în 
Dunăre. Această arie protejată de lege, cu o suprafață 
de 9.000 de hectare, este inclusă în rețeaua ecologică 
Sit Natura 2000. Aici, pasionații de ornitologie pot ob-
serva specii de păsări precum lebăda, cormoranul, stâr-
cul, egreta sau țigănușul în habitatul lor natural.

Catedrala Episcopală Sf. Alexandru din Alexandria es-
te o bijuterie arhitecturală ce nu trebuie ratată. Cu o 
înălțime impresionantă de 45 de metri, o lungime de 
42 de metri și o lățime de 25 de metri, această biserică 
emană o atmosferă sacrală și măreție. Picturile sale în 
stil bizantin sunt opere de artă semnate de maeștri Ște-
fan Luchian, Constantin Artachino și Constantin Pascali.

Unul dintre punctele de atracție pentru iubitorii de li-
teratură este centrul memorial dedicat scriitorului Ma-
rin Preda, situat în Siliștea-Gumești, satul natal al acestu-
ia. În vechea școală a satului, vizitatorii au ocazia să admi-
re o colecție impresionantă de documente, manuscrise, 
scrisori, cărți, publicații și fotografii care ilustrează viața și 
opera scriitorului cunoscut pentru romanul său de refe-
rință, „Moromeții”. Deși casa lui Marin Preda nu este des-
chisă publicului, centrul memorial oferă o perspectivă va-
loroasă asupra contribuției sale la literatura română.

Totodată, Teleormanul este leagănul filosofiei româ-
nești, fiind locul de naștere al marelui gânditor Constan-
tin Noica. Cu toate acestea, casa memorială care ar tre-
bui să comemoreze viața și opera acestui ilustru filosof 
se află într-o stare de paragină, un fapt care stârnește 
dezamăgire printre cei care apreciază contribuția sa la 
cultura românească.

Sursa: liberinteleorman.ro

Obiective turistice în Teleorman

Foto: infotr.ro

Foto: booktes.com

Foto: natura2000corabia-turnu.ro

Foto: locuridinromania.ro

https://www.adrmuntenia.ro
http://liberinteleorman.ro
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Primăria Municipiului Pitești anunță finalizarea pro-
iectului „Renovare energetică Liceul Tehnologic „As-
tra”, derulat prin Planul Național de Redresare și Re-
ziliență (PNRR) și sprijinit din fonduri locale. Investiția 
a vizat modernizarea unei suprafețe de 2.349 mp și a 
avut o valoare totală de 6,96 milioane de lei.

Principalele lucrări realizate au inclus: Termoizola-
rea pereților și a terasei, Înlocuirea tâmplăriei exteri-
oare, Modernizarea instalațiilor de încălzire și apă cal-
dă și montarea unei centrale termice proprii, Schim-
barea corpurilor de iluminat cu soluții LED inteligente, 
Implementarea unui sistem de ventilare automatizat, 
Reabilitarea acoperișului, trotuarelor de protecție, in-
stalațiilor electrice și finisajelor interioare. Aceste lu-
crări au transformat clădirea într-un spațiu modern, 
sigur și funcțional.

Prin acest proiect, Municipiul Pitești își reafirmă 
angajamentul pentru dezvoltarea durabilă și investi-
țiile în infrastructura educațională de calitate, conso-
lidând rolul instituțiilor de învățământ ca spații sigure 
și eficiente energetic

Sursa: ziarulargesul.ro

Pitești investește
în educație durabilă

Grădinița Nr. 14 Târgoviște: imobilul complet trans-
format va fi finalizat în timp util, astfel încât noul an 
școlar să poată începe în condiții foarte bune.

În această perioadă se execută ultimele finisaje 
înainte de recepția lucrărilor. Proiectul are o valoare 
totală de aproximativ 3 milioane de lei, finanțat prin 
Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), și a vizat 
creșterea eficienței energetice.

Prin proiect au fost prevăzute lucrări de termoizo-
lare a pereților, a planșeului peste etaj cu saltele din 
vată minerala bazaltică, a planșeului peste subsol, de 
înlocuire a tâmplăriei exterioare. În urma lucrărilor de 
eficientizare energetică consumul de energie va fi mai 
redus cu aproximativ 50%.

Grădinița va dispune de un sistem de producere a 
energiei din surse regenerabile, prin montarea de pa-
nouri solare termice cu tuburi vidate, pentru produ-
cerea de apă caldă, montarea de panouri fotovoltai-
ce pentru asigurarea consumului de energie electrică,

Suplimentar finanțării de la AFM, de la bugetul local 
au fost suportate cheltuielile pentru refacerea împrej-
muirii și reamenajarea curții, inclusiv a locului de joacă.

Sursa: ziardambovita.ro

Spațiu sigur
pentru preșcolari

Primăria Călărași continuă modernizarea infras-
tructurii urbane. Pe Strada Locomotivei, lucrările 
avansează conform graficului, iar finalizarea este es-
timată în aproximativ o lună. În cartierul 2 Moldoveni 
se amenajează aleile și o parcare nouă, cu termen de 
finalizare de două săptămâni.

Proiectul este finanțat din bugetul local, cu o valoa-
re totală de 229.969 lei cu TVA, și face parte dintr-un 
program mai amplu de reabilitare urbană dedicat îm-
bunătățirii condițiilor de trai în municipiu.

Termenul de finalizare pentru această zonă este de 
cel mult două săptămâni, iar lucrările fac parte dintr-un 
program mai amplu de reabilitare urbană, menit să îm-
bunătățească infrastructura în cartierele municipiului.

Sursa: obiectiv-online.ro

Reabilitare
în cartierul 2 Moldoveni

Giurgiu investește
în reciclare

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Municipiul Giurgiu marchează un nou pas în direc-
ția sustenabilității prin demararea lucrărilor pentru 
proiectul „Înființarea a două centre de colectare a de-
șeurilor prin aport voluntar (CAV)”.

Proiectul este finanțat prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR) – Componenta C3: Mana-
gementul deșeurilor, Investiția I1 – Dezvoltarea, mo-
dernizarea și completarea sistemelor de management 
integrat al deșeurilor municipale, Subinvestiția I1.A – 
Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar, 
valoarea totală a proiectului fiind de 7.661.826,08 lei.

Obiectivul general al proiectului este accelerarea 
extinderii și modernizării sistemelor de gestionare a 
deșeurilor, cu accent pe colectarea separată, preven-
ție, reutilizare și valorificare, în conformitate cu direc-
tivele europene și principiile economiei circulare.

Sursa: realitateail.blogspot.com
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În cartierul Buliga din Municipiul Fetești, lucrările la 
noul Centru de Aport Voluntar (CAV) avansează con-
form graficului de execuție, iar proiectul prinde con-
tur. Recent, au fost livrate containerele destinate co-
lectării și reciclării controlate a deșeurilor, un pas im-
portant în pregătirea infrastructurii necesare pentru 
funcționarea centrului.

Proiectul este finanțat prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR) – Componenta C3: Ma-
nagementul deșeurilor, Subinvestiția I1.a, cu o valoa-
re totală de 4.558.787,66 lei cu TVA. Din această su-
mă, 3.830.914,00 lei reprezintă finanțare nerambur-
sabilă din PNRR, iar 727.873,66 lei provin din buge-
tul de stat.

Centrul va permite cetățenilor să depună gratu-
it deșeuri care nu pot fi preluate prin sistemul obiș-
nuit de salubritate. Proiectul reprezintă un pas im-
portant spre un management responsabil al deșe-
urilor, încurajând implicarea comunității în proteja-
rea mediului.

Sursa: facebook.com

Centrul de Aport
Voluntar Fetești, în grafic

IALOMIȚA Investiții
în drumuri și utilități

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat la sfârșitul săptămânii trecu-
te suma de 619.034.395,30 de lei, în vederea decontă-
rii a 440 de lucrări finanțate prin Programul Național 
de Investiții „Anghel Saligny”.

Proiectele vizează reabilitarea și modernizarea in-
frastructurii rutiere, a rețelelor de alimentare cu apă, 
a sistemelor de canalizare și stațiilor de epurare a ape-
lor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de cap-
tare a apelor pluviale, precum și a sistemelor inteli-
gente de distribuire a gazelor naturale.

La nivelul județului Teleorman au fost decontate 
facturi pentru lucrări de modernizare drumuri și străzi, 
pentru extindere rețea de canalizare, cât și pentru în-
ființare rețele de distribuție a gazelor naturale astfel:

 9Modernizare drumuri de interes local în Comu-
nele Băbăița, Brânceni și Pietroșani;

 9 Extindere rețea de canalizare în satele Ciolăneștii 
din Deal și Ciolăneștii din Vale din comuna Ciolănești;

 9 Infiintare distributie de gaze naturale in sat 
Dracea, comuna Dracea;

 9 Înființare rețea de distribuție gaze naturale în sa-
tele Blejești, Baciu și Sericu, comuna Blejești;

 9 Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a 
gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibi-
litate, siguranță, eficiență în operare, precum și de inte-
grare a activităților de transport, distribuție și consum 
final în comuna Lița și localitatea aparținătoare (Lița).

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Modernizarea
DJ 102I

PRAHOVA
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Modernizarea DJ 102I, între Valea Doftanei și Săce-
le, este o investiție așteptată de mult timp, care înce-
pe să se materializeze și oferă o soluție concretă pen-
tru decongestionarea traficului de pe DN1 și DN1A. 

Proiectul are o valoare totală de 642 milioane lei, 
din care 11,2 milioane lei reprezintă contribuția Consi-
liului Județean Prahova. Finanțarea este asigurată din 
bugetul de stat, prin Ministerul Dezvoltării și Compa-
nia Națională de Investiții (CNI), cu sprijinul Consiliilor 
Județene Prahova și Brașov.

Drumul are o lungime de aproximativ 26 km, din-
tre care 13,3 km se află pe teritoriul județului Praho-
va, între km 37+620 și km 50+924. Traseul traversea-
ză localitățile Doftana, Seciuri, Teșila și Trăisteni, într-o 
zonă montană, iar durata estimată de execuție este 
de 36–42 luni.

Acest drum județean DJ 102I are un rol strategic, fi-
ind gândit nu doar ca o rută de tranzit mai rapidă între 
Prahova și Brașov, ci și ca un impuls pentru economia 
locală și sectorul turistic. Finalizarea acestui proiect va 
contribui semnificativ la fluidizarea traficului, dezvol-
tarea regională și creșterea atractivității zonei pentru 
investiții și vizitatori.

Sursa: ziarulprahova.ro

https://www.adrmuntenia.ro
http://facebook.com
http://ziarulteleormanul.ro
http:// telegrama.ro
http://ziarulprahova.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de 
Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 
2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, Tel./fax 
0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu, Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 
723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, Tel. 
0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://www.adrmuntenia.ro și https://2021-2027.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săp-
tămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor 
județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (por-
talurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 
sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un 
material cu informații despre activitățile derulate 
de către Agenție în vederea promovării Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului 
Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat 
despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei 
de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele 
mai importante evenimente organizate de acestea 
în județele regiunii.
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